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OGGETTO 
SERVIZI ASSICURATIVI PER IL PERIODO DAL 

31.12.2023 AL 31.12.2028 PER IL COMUNE DI 

PREGNANA MILANESE (MI) – GARA MULTILOTTO - 

CIG 9862310BBA 

 

RISPOSTE QUESITI PERVENUTI – AGGIORNAMENTO AL 12 SETTEMBRE  2023 

Quesiti/Richieste pervenute:  

 

Quesito n. 1 – La disponibilità di prevedere in caso di aggiudicazione l’inserimento nei rispettivi Capitoli di 

Polizza la clausola “ESCLUSIONE OFAC – SANZIONI INTERNAZIONALI. 

RISPOSTA: la modifica o l’inserimento di qualsivoglia clausola, va considerata a tutti gli effetti una 

variante (e non una mera sostituzione) , pertanto verrà valutata come variante dalla commissione. 

Quesito n. 2 – La disponibilità, in caso di aggiudicazione, all’inserimento nei Capitoli RC 

PATRIMONIALE, TUTELA LEGALE della seguente appendice: “Le parti convengono che la presente 

polizza sia modificata come segue: Indipendentemente da qualsiasi disposizione contraria contenuta nella 

presente polizza, o in qualsiasi appendice o estensione aggiunta alla presente polizza, non vi sarà alcuna 

copertura garantita dalla polizza per qualsiasi pretesa, azione, causa o procedimento per la parte in cui 

siano introdotti, promossi o proseguiti in un’Area Specifica; ad eccezione degli importi sostenuti al di fuori 

di un’Area Specifica da una persona fisica al di fuori di un’Area Specifica per difendersi da una pretesa, 

azione, causa o procedimento introdotti, promossi o perseguiti in un’Area Specifica, ma esclusivamente 

nella misura in cui tali importi siano coperti da qualche garanzia prevista dalla presente polizza. Ai fini 

della presente appendice, per “Area Specifica” si intende:(a) la Repubblica di Bielorussia e/o (b) la 

Federazione Russa (come riconosciuta dalle Nazioni Unite) o i suoi territori, comprese le acque territoriali 

o i protettorati in cui ha il controllo legale (per controllo legale si intende quello riconosciuto dalle Nazioni 

Unite). Laddove vi fosse un conflitto tra i termini di questa appendice e la polizza, prevarrà il contenuto 

della presente appendice, salva in ogni caso l’applicazione di qualsiasi clausola Sanzioni. Se una qualsiasi 

disposizione di questa appendice è, o in qualsiasi momento diventa, in qualsiasi misura, non valida, illegale 

o inapplicabile ai sensi di qualsiasi provvedimento o norma di legge, tale disposizione sarà, in tale misura, 

considerata non far parte di questa appendice, ma la validità, legalità e applicabilità del resto di questa 

appendice non saranno influenzate”. 

RISPOSTA: Le clausole da voi citate vanno esposte come varianti ai capitolati e come tali verranno valutate 

dalla commissione. 
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Quesito n. 3 - Chiediamo, se l’Ente ha rappresentanze, interessi commerciali, società 

Controllate/Partecipate, fatturato/vendite, dipendenti/collaboratori all’interno dei territori della Repubblica di 

Bielorussia e/o della Federazione Russa. 

RISPOSTA: NO 

 

Quesito n. 4 - Per il Lotto Infortuni, chiediamo, se al momento sono previsti, durante il periodo oggetto di 

affidamento, viaggi/trasferte di lavoro o comunque organizzate dalla contraente in Russia, Bielorussia o 

Ucraina che comprendano la partecipazione di persone assicurate; 

RISPOSTA: NO 

 

Quesito n. 5 - Per il lotto kasko siamo a richiedere: 

• se ci sono differenze di rilievo presenti tra le condizioni in scadenza e quelle ora proposte con riguardo alle 

garanzie prestate, al limite di indennizzo per veicolo, allo scoperto/franchigia per sinistro. 

• Chilometri registrati “a consuntivo” in ciascuna delle annualità a cui è riferita la statistica sinistri pubblicata 

ed in ogni caso almeno per le ultime tre annualità. 

RISPOSTA: non è un dato che l’ente fornisce in quanto non essenziale ai fini della valutazione e della 

presentazione dell’offerta; 

 

Quesito n. 6 - Per il lotto RC GENERALE, chiediamo La Vs. disponibilità, in caso di aggiudicazione, 

all’inserimento sul capitolato della clausola di ESCLUSIONE CYBER, ma in una versione anche solo in 

parte difforme da quella proposta dalla Scrivente, si chiede la Vs. disponibilità ad acconsentire alla mera 

sostituzione della medesima. 

RISPOSTA: la modifica o l’inserimento di qualsivoglia clausola, va considerata a tutti gli effetti una 

variante (e non una mera sostituzione), pertanto verrà valutata come variante dalla commissione. 

 

Quesito n. 7 - Per tutti i lotti siamo a richiedere premio e assicuratore in corso. 

RISPOSTA: non è un dato che l’ente fornisce in quanto non essenziale ai fini della valutazione e della 

presentazione delle offerte. 

 

Quesito n. 8 – Si chiede aliquota di provvigione del Broker. 

RISPOSTA: Dato già trasmesso all’interno dei capitolati di polizza all’Articolo Gestione del Broker, 

aliquota provvigionale 9% 

 

Quesito n. 9 – Si chiede elenco fabbricati con indicazione del relativo valore, ubicazione e destinazione 

d’uso; 

RISPOSTA: le indicazioni sono riportate nell’allegato “Patrimonio Pregnana”. 

 

Quesito n. 10 – Esatto periodo di osservazione dei sinistri pubblicato (dal "data" al "data"); 

RISPOSTA: le date sono riportate negli allegati delle dichiarazioni sinistri dei rispettivi lotti.  

 

Quesito n. 11 – aggiornamento sullo stato del sinistro n. 488348 del 07/07/2021 ed in particolare il numero 

dei fabbricati colpiti dall'evento; 

RISPOSTA: A seguito dell’evento atmosferico (tromba d’aria con forte vento e grandine) avvenuto in data 

07/07/2021 alle ore 19, si elencano i seguenti danni riportati: 

  

1. abbattimento di m 30 circa di recinzione in lastre di cemento prefabbricato a delimitazione del centro 

sportivo di Via Leopardi lato sottopasso per Cornaredo in seguito alla caduta di alberature ad alto 

fusto presenti nel lotto; 

2. abbattimento segnaletica stradale verticale quartiere stazione; 

3. scivolamento e caduta di coppi della copertura delle case comunali di Largo Roma 1/3; 

4. abbattimento parziale in diversi punti della recinzione in rete metallica dell’Area Feste di Via 

Gallarate in seguito alla caduta di alberature ad alto fusto presenti nel lotto; 
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5. abbattimento alberature di medio/alto fusto e rami nelle seguenti aree pubbliche: 

• PARCO VIA DEI ROVEDI 

• PARCO VIA GENOVA 

• AREA FESTE 

• GIARDINO INTERNO SCUOLA DELL’INFANZIA DI VIA COMO 1 

• PISTA CILABILE VIA GALLARATE 

• PISTA CICLABILE VIA GENOVA 

• INTERNO CIMITERO DI VIA DEI ROVEDI 

• VIA CASTELLAZZO 

• AREA VERDE LOTTO CMB 

• LAGHETTO VERDE DI VIA TRENTO 

• FILARE VIA MARCONI 

• FILARE VIALE LOMBARDIA 

• VIA BELLISARIO 

 

Quesito n. 12 – aggiornamento sullo stato del sinistro n. 257988 del 25/03/2019 ed in particolare il numero 

dei fabbricati colpiti dall'evento. 

RISPOSTA: Dalla denuncia dell’Ente risulta essere danneggiata la copertura del campo di calcio. 

 

Quesito n. 13 – richiesta dell’elenco fabbricati aggiornato. 

RISPOSTA: in allegato l’elenco del patrimonio del Comune aggiornato alla data di oggi (“Patrimonio 

Pregnana”).  

 

Quesito n. 14 – Si segnala la mancanza campo in cui allegare il documento Offerta Economica. 

RISPOSTA: L’ente ha provveduto ad inserire il relativo campo. 

 

Quesito n. 15 – Si richiede la statistica sinistri del lotto RCA. 

RISPOSTA: dall’elenco veicoli riportato nel lotto 7 nell’ultima pagina, sono indicate le targhe dei veicoli da 

dove potrete rilevale tramite la banca dati ANIA le attuali classi di merito e la statistica sinistri di ogni 

mezzo. 

 

Quesito n. 16: Rifacendosi al LOTTO 7 RCA – si chiede di specificare in maniera chiara, visto 

l’incongruenza in Capitolato riportata in calce con i due stralci di riferimento, se si richiede la garanzia 

KASKO (SEZ. V) e se SI su quali targhe ELENCO MEZZI (si kasko, ma alcuni mezzi oltretutto senza 

valori) SCHEDA POLIZZA (no kasko) 

RISPOSTA: si comunica che si tratta di un errore di battitura poiché nessun mezzo ha la copertura 

assicurativa kasco. 

Quesito n. 17: in relazione al Lotto 4, si chiede di specificare a quale periodo faccia riferimento la statistica 

allegata. 

Si chiede, inoltre, di trasmettere la statistica sinistri relativa agli ultimi 5 anni. 

In attesa di una gentile risposta, porgiamo 

RISPOSTA: il periodo di riferimento statistica sinistri lotto 4 è dal 2018 al 2023. 

 

Quesito n 18: si chiede la possibilità di inserire la seguente “Clausola Esclusione Cyber”: definizioni “……” 

 

RISPOSTA:  la modifica o l’inserimento di qualsivoglia clausola, va considerata a tutti gli effetti una variante 

(e non una mera sostituzione), pertanto verrà valutata come variante dalla commissione. 

 

Quesito n.19: INFORTUNI: In riferimento alle malattie professionali, si intende compreso o escluso il 

Covid? In ultimo, l’aliquota provvigionale spettante al Broker per rami diversi da RCA/ARD è pari al 9%? 
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RISPOSTA: Non è prevista alcuna limitazione per il COVID; per la provvigione del broker vedere risposta al quesito n. 8  
 
Quesito n.20: chiedere quanto segue: 

a. nel caso in cui proporremo offerta rcto l'importo del contributo ANAC è 18 e non 20 come da disciplinare (e se 
non parteciperemo per il predetto lotto come ci comporteremo? 

b. nei campi della documentazione amministrativa viene richiesta obbligatoriamente (con asterisco) 
dichiarazione di subappalto (se non fossimo in questa situazione cosa facciamo? produrremo una nostra 
dichiarazione? 

c. nel campo documenti richiesti (obbligatorio) in caso di partecipazione come rti/geie consorzio, se non 
saremo in questa situazione cosa allegheremo? nostra dichiarazione 

d. nella stessa situazione indichiamo Avvalimento (risposta obbligatoria) ma se non saremo in quella situazione 
cosa allegheremo? lo stesso per certificazione Uni En ISO 9001 (se non possediamo detta certificazione come 
ci comporteremo? 

e. nel campo sempre obbligatorio (tracciabilità Finanziaria) esiste un modulo o dobbiamo allegare una nostra 
dichiarazione. 

f. nel campo dettaglio prezzi unitari (non obbligatorio) cosa dovremo dichiarare? 
 
RISPOSTA:  

a. per mero errore è stato inserito l’importo di euro 20,00. L’importo esatto da pagare ad ANAC è € 18,00; per 
gli altri lotti non sono previsti contributi ad ANAC; 

       b. c. d.  inserire documento in cui si dichiara di non ricadere nei casi specifici. 

e. Inserire nel campo una dichiarazione su propria carta intestata in cui si comunica il conto corrente bancario o 

postale dedicato. 

f. Il disciplinare di gara richiede unicamente di allegare il modulo offerta nella busta economica di ogni singolo 

lotto.  Non è obbligatorio compilare il campo dettaglio prezzi unitari.  

 

Quesito n.21: E' necessario firmare digitalmente il “Patto d'integrità e dichiarazione di adesione al patto” ed inserirli 

nel campo " Requisiti amministrtivi" all'interno della schermata invia offerta multilotto? 

RISPOSTA: assolutamente si 

 

Quesito n.22: sempre nei campi della documentazione amministrativa compare un campo " Dichiarazione in merito alla 

forma in cui si partecipa alla gara, si prega dichiarare la forma scegliendo tra le opzioni proposte (ma non c'e nessun 

campo per indicare la scelta) cosa facciamo? 

RISPOSTA: è possibile compilare all. 06 “istanza di partecipazione” e allegarla.  

Quesito n.23: Nel disciplinare si parla di allegato 1 "domanda di partecipazione" ma non e' presente, di conseguenza 

come possiamo fare dichiarazione integrative (15.4.1) inserite nell'allegato 1. Infine, in relazione al punto 15.3 

dovremmo firmare tutti i capitolati di cui vorremmo presentare offerta, ma ovviamente nella scheda tecnica si 

potranno apportare variazioni? 

Per quanto riguarda il contenuto dei requisiti amministrativi, oltre al resto dobbiamo inserire i passoe (ognuno per lotto 

per il quale /quali potremmo presentare offerta)? dovremmo inserire anche ricevuta del Anac (qualora partecipassi a 

gara rct/o)mì, anche se c'e un campo apposito titolato: Contributo Anac? 
RISPOSTA: Tra gli allegati è presente l’all. 06 “istanza di partecipazione” da compilare; tutte le variazioni, modifiche 
o l’inserimento di qualsivoglia clausola, va considerata a tutti gli effetti una variante (e non una mera sostituzione), 
pertanto verrà valutata come variante dalla commissione. 
Sì, occorre allegare ricevuta di pagamento Anac. 
 
Quesito n.24: 
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RISPOSTA:  

 
1. Abbiamo pubblicato le statistiche sinistri come forniteci dalla compagnia, le riteniamo esaustive . 
2. Come indicato sulle statistiche pubblicate dal 2018 ad oggi 
3. Si, la proroga vale anche in presenza di recesso anticipato 
4. Confermiamo quanto riportato nella tabella del Capitolato ALL RISK: 

  

Eventi atmosferici (art. 4 a, sez. 3), fatto 

salvo per: 

  

-------------------------------------------------------- 

• grandine su fragili 
  

  

-------------------------------------------------------- 

• gelo 
-------------------------------------------------------- 

• sovraccarico da neve 

70% delle somme assicurate per 

ogni unità immobiliare 

  

----------------------------------------- 

€ 150.000,00 per sinistro e 

300.000,00 per periodo 

assicurativo annuo 

----------------------------------------- 

€ 200.000,00 

----------------------------------------- 

50% delle somme assicurate per 

ogni unità immobiliare con il max di 

€ 3.000.000,00 per tutti i beni 

  

  

Scoperto 10% minimo 2.500 

  

  

  

-------------------------------------- 

Scoperto 10% minimo 2.500 

-------------------------------------- 

Scoperto 10% minimo € 

2.500,00 e massimo 

10.000,00 per ogni unità 
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assicurati immobiliare 

Allagamenti € 250.000,00 per sinistro e 

500.000,00 per periodo 

assicurativo annuo 

2.500 

  

Inondazioni e alluvioni 50% della somma assicurata per 

ogni unità immobiliare con il limite 

di € 5.000.000,00 per tutti i beni 

assicurati 

Scoperto 10% minimo € 

25.000,00 per ogni unità 

immobiliare 

Eventi sociopolitici 70% delle somme assicurate per 

ogni unità immobiliare 
1.000 

Terrorismo 30% della somma assicurata per 

ogni unità immobiliare con il limite 

di € 12.000.000,00 per tutti i beni 

assicurati 

Scoperto 20% minimo € 

5.000,00 per ogni unità 

immobiliare 

Terremoto, 50% della somma assicurata 

per ogni unità immobiliare con il 

limite di € 5.000.000,00 per tutti i 

beni assicurati 

Scoperto 10% minimo € 

25.000,00 per ogni unità 

immobiliare 

  

5 ) l’elenco immobili è vedi allegato 

6 ) MUR= Scuola Media Rizzoli € 10.927.270 

7) Dato non necessario al fine di presentare l’offerta   

8) Dato non necessario al fine di presentare l’offerta   

9) Dato non necessario al fine di presentare l’offerta   

10) Non ci sono Beni assicurati che fanno parte del ciclo dei rifiuti 

11) Non esistono beni assicurati diversi da quelli riportati nell’elenco dei Fabbricati 

12) Non esistono beni assicurati diversi da quelli riportati nell’elenco dei Fabbricati 

13) si 
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14) non esite uno stop loss di polizza, valgano limiti e franchigie di ogni prestazione della polizza. 
 
In merito alle variazioni delle clausole già presenti nel/ei capitolati devono essere presentate in fase di 

presentazione d’offerta di gara e saranno valutate dalla commissione, non posso essere inserite 

successivamente. 

 
 

 

f.to RESPONSABILE DEL SETTORE  

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARI E 

SERVIZI GENERALI 

Dott. Daniele Stefanizzi 

 
 

 

 

 

 

 

 


